CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1413  / 2025
Indica estudos para criação de um Cinturão Verde em
Leme.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 226 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Indicação a ser

encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:

Considerando que, a cidade de Leme necessita de um planejamento urbano

que promova o desenvolvimento sustentável e a qualidade de vida de seus cidadãos;

Considerando que, o crescimento urbano contínuo exerce pressão sobre as

áreas rurais e os recursos naturais no entorno da cidade;

Considerando que, é fundamental proteger os mananciais hídricos, garantir a

segurança alimentar e preservar a biodiversidade local;

Considerando que, um Cinturão Verde traz benefícios como a melhoria da

qualidade do ar, a regulação do microclima, a prevenção de enchentes e a criação de

espaços para lazer e ecoturismo;

    Portanto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor

Competente da municipalidade que seja feita estudo para criação de um Cinturão
Verde em Leme.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 15 de setembro de 2025.

Ellan Ricardo da Paixão
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br